



COMUNICADO DE PRENSA

Resultados primer trimestre 2023

Befesa obtiene un EBITDA de €50m en el primer trimestre, en línea con el obtenido el trimestre anterior

- **Los ingresos aumentaron un 23%, hasta los 322 millones de euros** (1T 2022: €261m), impulsados principalmente por las operaciones en Estados Unidos
- **El EBITDA ajustado se situó en 50,1 millones de euros**, estable respecto al obtenido en el cuarto trimestre (€50,7m), y un 18% menos respecto al año anterior (1T 2022: €61,1m) debido, principalmente, a unos precios de mercado del zinc un 13% más bajos, al aumento del 19% de los “treatment charges” (TCs) del zinc y unos precios del coque que siguen siendo récord
- **Previsión del año:** Se espera que el EBITDA de 2023 se sitúe entre 200 y 230 millones de euros, entre un -7% y un +7% respecto al del año anterior
- **Propuesta de dividendo para 2023:** 1,25 euros por acción (2022: €1,25)
- En **Estados Unidos**, Befesa continúa con la integración de las operaciones del negocio de refinado de zinc que adquirió el pasado 30 de septiembre de 2022 e impulsa las sinergias a través del reacondicionamiento de la planta de Palmerton (Pensilvania)
- En **China**, la planta de Henan ha comenzado a operar, por lo que Befesa cuenta con dos plantas operativas en el país en 2023 y sigue avanzando con sus planes en la tercera provincia de China, en Guangdong

Luxemburgo, 4 de mayo de 2023 - Befesa S.A. (“Befesa”), el líder en reciclaje de residuos peligrosos para las industrias del acero y aluminio que desempeña un papel vital en la economía circular, ha obtenido un EBITDA ajustado de 50,1 millones de euros en el primer trimestre de 2023, similar al obtenido en el cuarto trimestre de 2022 que fue de 50,7 millones de euros, en un entorno complicado con precios desfavorables de los “treatment charges” (TCs) del zinc y del coque.

Los **ingresos totales** aumentaron en el primer trimestre de 2023 un 9% respecto al trimestre anterior y un 23% respecto al mismo periodo del año anterior, hasta los 322 millones de euros, impulsados principalmente por las operaciones en Estados Unidos.

El **EBITDA ajustado** del primer trimestre de 2023 fue de 50,1 millones de euros, prácticamente similar respecto al obtenido el trimestre anterior (4T 2022: €50,7m) y un 18% inferior al logrado el mismo periodo del año anterior (1T 2022: €61,1m). Esto se debió, principalmente, a la bajada de los precios del zinc en el mercado LME, al aumento desfavorable de los “treatment charges” (TCs), que aumentaron un 19% en el año, y al precio récord del coque. Así, los “treatment charges” (TCs) del zinc se fijaron en 274 dólares/t para todo el año 2023 (2022: 230 dólares/t), con efecto retroactivo desde el 1 de enero de 2023. A su vez, los precios del gas y la electricidad disminuyeron y se estabilizaron en el primer trimestre, lo que repercutió positivamente en las operaciones de escorias salinas de aluminio. Al mismo tiempo, los precios del coque continuaron con la tendencia inflacionista y alcanzaron un nuevo máximo, con una subida del 6% respecto al trimestre anterior y del 41% interanual, lo que afectó negativamente a las operaciones de polvo de acería.

Los volúmenes y los niveles de utilización de las plantas fueron inferiores a los del año anterior a nivel global. El volumen de polvo de acería EAF reciclado disminuyó un 8% respecto al trimestre anterior, influenciado por el impacto que supuso el terremoto de Turquía. Respecto al año anterior, se redujo un

19% hasta los 274 miles de toneladas, con una utilización media de la capacidad de las plantas de alrededor del 70%, principalmente debido a las operaciones en Estados Unidos y al terremoto de Turquía. Los volúmenes de escorias salinas de aluminio y SPL reciclados se mantuvieron estables con respecto al trimestre anterior y se redujeron un 6% con respecto al mismo periodo del año anterior, hasta los 82 miles de toneladas, debido a la puesta en marcha de la planta de Hannover en el primer trimestre de 2023. La producción de aluminio secundario aumentó un 13% respecto al trimestre anterior y un 3% en comparación con el mismo periodo del año anterior, hasta los 44 miles de toneladas. En este sentido, una vez normalizada la situación en la planta de Hannover, la capacidad media de utilización de las plantas de reciclaje de escorias salinas es superior al 90%.

En cuanto a los precios de los metales, los precios del zinc en el mercado LME se mantuvieron estables comparados con el trimestre anterior, pero disminuyeron un 13% o más de 400 euros/t en el año, hasta una media de 2.916 euros/t en el primer trimestre de 2023, parcialmente compensados por los mayores precios de cobertura del zinc. Los precios de mercado de las aleaciones de aluminio se mantuvieron estables con respecto al trimestre anterior y descendieron un 12% interanual, hasta una media de 2.301 euros/t.

En el primer trimestre de 2023, el **flujo de caja operativo** de Befesa ascendió a 13,0 millones de euros (1T 2022: €25,7m). Normalizado por los ingresos finales del seguro contra incendios de Hannover, que están pendientes y se esperan para el segundo trimestre de 2023, el rendimiento interanual fue aproximadamente estable. La liquidez se mantuvo alta en más de 215 millones de euros, con una tesorería de 143 millones de euros a finales del primer trimestre (162 millones de euros a finales de 2022). El **apalancamiento neto** fue de x2,81 (frente a x2,56 a finales de 2022).

Previsión del año

Debido a los desfavorables “treatment charges” (TCs) del zinc, que se fijaron en los 274 dólares/t (+19% interanual) y de los precios récord del coque, el EBITDA del primer trimestre de 2023 se situó en los 50 millones de euros, en línea con el trimestre anterior. Befesa continúa ejecutando con rigor sus proyectos de expansión, al tiempo que sigue de cerca la evolución de los precios de la energía y de los metales básicos, especialmente del coque y del zinc. Como resultado, Befesa espera que el EBITDA de todo el año 2023 se sitúe entre 200 y 230 millones de euros, entre un -7% y un +7% interanual.

Befesa **repartió un dividendo** total de 50 millones de euros (1,25 euros por acción) en 2022. El Consejo de Administración de Befesa propone para 2023 un dividendo estable de 50 millones de euros (1,25 euros por acción), equivalente al 47% del beneficio neto de 2022, en línea con la política de dividendos de Befesa.

Plan de Crecimiento Global Sostenible (PCGS)

El Plan de Crecimiento Global Sostenible de Befesa avanza con éxito. En **Estados Unidos**, Befesa continúa con la integración y puesta a punto de las operaciones de refinado de zinc adquiridas el 30 de septiembre de 2022. La compañía está actualmente preparando la planta estadounidense de Palmerton para su renovación, que tendrá lugar durante 2023 y 2024, con el fin de aprovechar y apoyar los volúmenes incrementales de polvo de acería EAF que se esperan en el mercado estadounidense durante los próximos años.

La expansión de Befesa en **China** ha seguido avanzando con la puesta en marcha de la segunda planta de la compañía en el país, situada en la provincia de Henan. Las dos plantas existentes actualmente en Jiangsu y Henan están operativas y contribuirán a los beneficios en 2023. Además, Befesa está preparando su próxima planta de reciclaje de EAFD -la tercera en China y la decimotercera en el mundo- en la provincia de Guangdong, al noroeste de Hong Kong.

Terremoto en Turquía

Las operaciones del negocio de polvo de acería de Befesa en Turquía, situadas en İskenderun, en la provincia de Hatay, se vieron afectadas por el terremoto del pasado 6 de febrero de 2023. Befesa lamenta profundamente el trágico suceso y ha prestado apoyo a sus más de 90 empleados de la planta, que afortunadamente se encuentran a salvo y no han sufrido daños directos. La planta sólo registró daños menores y Befesa reanudó con éxito sus operaciones en marzo.

Javier Molina, presidente ejecutivo de Befesa, comentó: “En el primer trimestre de 2023 alcanzamos un EBITDA de 50 millones de euros, un nivel similar al del cuarto trimestre de 2022, a pesar de un aumento del 19% en los “treatment charges” (TCs) del zinc y de los precios récord del coque. Así, esperamos un EBITDA de entre 200 y 230 millones de euros para todo el año. Desde Befesa seguimos ejecutando con rigor nuestros proyectos de expansión, centrados en las operaciones de refinado de zinc y reciclaje de polvo de acería en Estados Unidos y en China, que nos serán de gran utilidad en los próximos años. Nos encanta servir a nuestros clientes en todo el mundo como actor vital de la economía circular”.

Tras la publicación del Informe Anual de 2022 en marzo y la publicación de los resultados del primer trimestre de 2023, Befesa publicará su Informe ESG 2022 en el segundo trimestre de 2023.

Principales datos financieros

en €m	1T 2022	1T 2023	Variación
Ventas	261,4	322,0	23%
EBITDA ajustado ¹⁾	61,1	50,1	-18%
Resultado neto	27,0	15,2	-44%
BPA (en €)	0,67	0,38	-44%
Flujo de caja operativo	25,7	13,0	-50%
Deuda neta	473,5	571,6	21%
Apalancamiento financiero ²⁾	x2,26	x2,81	

1) El EBITDA del primer trimestre de 2023 y del primer trimestre de 2022 se ajustó en 0,8 millones de euros y 1,1 millones de euros, respectivamente, debido principalmente a los efectos de la adquisición del negocio de refinado de zinc.

2) Apalancamiento neto calculado como deuda neta sobre EBITDA ajustado.

Webcast

Befesa realizará vía webcast la presentación (en inglés) de los resultados del primer trimestre de 2023 el 4 de mayo de 2023 a las 14:00 horas CEST. Más detalles, una repetición y otros eventos están disponibles en la página web de la compañía: www.befesa.com

Calendario financiero 2023

La Junta General Anual está prevista para el 15 de junio de 2023. El calendario financiero para 2023 está disponible en la sección de Relación con Inversores / Agenda del Inversor de la página web de Befesa. Para más información, visite www.befesa.com

Acerca de Befesa

Befesa es un actor importante dentro de la economía circular, proporcionando servicios medioambientales a la industria del acero y del aluminio, con plantas en Alemania, España, Suecia y Francia, además de Turquía, Corea del Sur, China y Estados Unidos. A través de sus dos unidades de negocio, servicios de reciclaje de polvo de acería (Steel Dust Services) y servicios de reciclaje de escorias salinas de aluminio (Aluminium Salt Slags Services), parte fundamental de la economía

circular, Befesa gestiona y recicla más de 1,8 millones de toneladas de residuos anualmente, con una producción superior a 1,5 millones de toneladas de nuevos materiales, que Befesa reintroduce en el mercado, reduciendo así el consumo de recursos naturales. Encontrará más información en la página web de la compañía: www.befesa.com

Contacto para inversores

Relación con inversores

Rafael Pérez

Email: irbefesa@befesa.com

Teléfono: +49 2102 1001 0

Contacto para prensa

Loreto Sáez

Email: lsaez@harmon.es

Teléfono: +34 693 452 867